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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou manipulace ve fotografii. V první části

je vytvořen teoretický rámec, který je v následných kapitolách použit při analýze vybraných

příkladů, především reflektuje pojmy jako je autenticita, objektivita, pravdivostní hodnota či

manipulace. Mimo teoretický rámec je v úvodních částech zmíněn historický vývoj analogové

fotografie, který plynule přechází k historii fotografie digitální. V analytické části studie

pracujeme s vybranými manipulačními technikami (aranž, retuš, fotomontáž, digitální

klonování, výměna hlav, manipulace s doprovodným textem nebo fotografie bez referentu),

které jsou aplikovány na jednotlivé příklady pomocí teoretického rámce z první části práce.

Studie odpovídá na vlastní výzkumné otázky, totiž je možné stále chápat fotografii jako

objektivní a důvěryhodné vizuální médium a je možné se proti vizuální manipulaci bránit?

Z analýzy vyplývá, že v kontextu manipulačních praktik ve fotografii a jejich dostupnosti již

pravdivostní hodnota fotografie, jakožto její objektivní kvalita, není ze své podstaty možná,

přičemž výzkum a metody v oblasti odhalování manipulace jsou stěžejní, ovšem v množství

obrazového materiálu je stále ještě základní obranou proti manipulaci kritické smýšlení.

Klíčová slova

Manipulace, digitální fotografie, manipulační techniky, objektivita, montáž, retuš,

odhalování manipulace
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Abstract
This thesis deals with the manipulation of a photograph. The first part is the theoretical

framework, which is used in subsequent chapters by analyzing selected examples primarily

reflecting concepts such as authenticity, objectivity, truth value or manipulation. Outside the

theoretical framework is mentioned in the introductory parts of the historical evolution of

analogue photography which flows into the history of digital photography. In the analytical part

of the study we work with selected manipulative techniques (arrangements, retouching,

photomontage, digital cloning, exchange heads, manipulation accompanying text or photos

without referents) which are applied to individual examples using the theoretical framework

from the first part. The study answers to our research questions, namely is it still possible to

understand photography as an objective and trustworthy visual medium and is it possible to

defend against the visual manipulation? The analysis shows that in the context of industrial

practices in the photo and their availability has truth value of photographs as its objective

quality not by its nature possible, while research and methods in detecting manipulation are

crucial, but the amount of video material is still essential defense against manipulation of

critical thinking.

Key words

Manipulation, digital photo manipulation techniques, objectivity, assembly, retouching,

manipulation detection

8

Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat manipulačními technikami ve fotografii.

Zaměří se především na fotografii digitální, ale celou problematiku uvedeme do kontextu

nastíněním vývoje a srovnáním s manipulačními technikami fotografie analogové.

V první části práce se zaměříme na operacionalizaci pojmů (objektivita, autenticita,

realita, důvěra nebo pravdivostní hodnota), které budou celou práci provázet a jsou důležité

k pochopení problematiky manipulace ve fotografii. Teoretické ukotvení pojmů vycházející z

literatury využijeme takovým způsobem, abychom vytvořili teoretický rámec, jehož cílem bude

definovat to, jakým způsobem chápe tyto pojmy předkládaná diplomová práce a jak s nimi bude

také dále pracovat. Tato operacionalizace umožní jisté zjednodušení, které pomůže práci vnímat

v jednotném pojmovém aparátu a zároveň dojde k vytvoření paradigmatu, skrze který bude

v analytické části pohlíženo na příklady manipulace ve fotografii.

V práci se taktéž podrobněji zaměříme i na pojem manipulace jako takové a na

manipulaci ve fotografii v obecném měřítku. Následně si přiblížíme teoreticko-historické

pozadí fotografie, které je důležité pro snazší pochopení problematiky manipulace později

v digitální éře. Na vybraných příkladech si ukážeme vývoj a druhy analogové manipulace

fotografií. Tato kapitola bude mít za cíl uvést čtenáře do následujících kapitol o manipulaci

v digitální fotografii. Manipulační techniky digitální fotografie si rozčleníme do přehledných a

zjednodušujících okruhů: před a po stisku spouště fotoaparátu. Dále je rozčleníme do

jednotlivých technik, ve kterých se budeme věnovat srovnání úprav fotografického obrazu

v digitální fotografii a fotografii analogové. Na jednotlivých konkrétních příkladech vybraných

technik si ukážeme, jak a v jakých situacích se nejčastěji používají. V tomto kontextu pak

budeme reflektovat techniky jako je aranž, rámování, retuš, fotomontáž, digitální klonování,

výměnu hlav, manipulace s doprovodným textem nebo fotografie bez referentu.

Pro tuto práci jsme si zvolili ukázky fotografií ze Spojených států amerických a Západní

Evropy. Za prvé proto, že uvedené geografie jsou z dlouhodobého hlediska politicky i

společensky významné, což souvisí s jejich demokratickým charakterem, a zároveň pro to, že

v České republice není dostatečné množství příkladů, které by měly tak velký celospolečenský

dopad nebo by zasahovaly alespoň za hranice jiných států. Zcela záměrně jsme se také vyhnuli

i četným příkladům z nedemokratických států, kde je těžké nebo spíše nemožné dohledat, jak

to bylo ve skutečnosti a zároveň můžeme hovořit spíše o propagandistické fotografii, která je

svým charakterem přeci jen odlišná oproti námi analyzovaným příkladům. V tomto případě

platí, že stát má monopol na informace a to je manipulací samo o sobě.
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V další kapitole se budeme věnovat metodologii a způsobu odhalování fotografických

manipulací. Přiblížíme si postupy pro odhalování úprav bez použití techniky, které může využít

každý divák/čtenář pouhým pozorováním a kritickým smýšlením. Zajímat nás bude ale také

technické odhalování upravených fotografií v digitálních laboratořích, které jsou schopné

odhalit mnohem více.

Zabývat se budeme také fotografickou manipulací v každodenní praxi a jejími problémy.

Konkrétně budeme reflektovat roli fotografie a manipulace na sociálních sítích a vliv na jejich

uživatele. Tato práce se také zaměří na skandály na prestižních fotografických soutěžích a

možnostech, jak jim předejít.

Cílem této práce je vytvoření přehledné klasifikace jednotlivých manipulačních technik

v digitální fotografii, uvedení do kontextu vzniku a vývoje manipulace ve fotografii, ilustrace

způsobů jejich odhalování a oblasti, kde se vyskytuje manipulace v praxi, k čemuž nám

dopomůže teoretický rámec z první části práce, který bude použit právě při analýze konkrétních

fotografií spolu s reflexí pozadí, v rámci kterého byly vytvořeny.

Můžeme říci, že éra digitalizace je dalším stupněm vývoje v systému zobrazování a

chápání světa. Nejde jen o změnu technologií, ale stejně jako dříve u nástupu fotografie

analogové, jde o celkovou změnu v chápání obrazového sdělení a reality, stejně tak jako naši

schopnost s fotografiemi zacházet.

Pro tuto práci si tedy můžeme stanovit následující primární výzkumné otázky:

1. Můžeme stále ještě chápat fotografii v kontextu manipulačních praktik jako

objektivní a důvěryhodné vizuální médium?

2. Je možné se proti vizuální manipulaci účinně bránit?

V celé práci budeme pracovat s hypotézou, že díky povaze společnosti v digitální éře a

množství všech faktorů, které jsou se vznikem a distribucí fotografie spojené, může být

pravdivostní hodnota fotografie chápána jen jako intersubjektivní, z čehož vychází logická

premisa, že se manipulačním technikám v masově šířeném obrazovém materiálu není možné

zcela účinně ubránit.
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1. Pojmy

Jak bylo řečeno v úvodu práce – v následující části si vymezíme pojmy, které se budou

celým textem prolínat a pro pochopení tématu jsou klíčové. Vždy nastíníme, jak pojmy chápou

různí autoři, a určíme, jak je bude chápat tato práce. Cílem je vytvoření teoretického aparátu,

v rámci kterého budeme moci ukotvit analytickou část diplomové práce s konkrétními příklady

fotografií a reflektovat jej.

1.1 Objektivita

V souvislosti s žurnalistickou fotografií se velice často skloňuje objektivita. Co to ale

objektivita je? Valček definuje objektivitu informace jako ,,profesionální normu žurnalistické

činnosti, která souvisí s požadavkem sociální zodpovědnosti médií, bezprostředně a systémově

souvisí také s otázkami svobody médií a rozmanitosti médií.“1

McQuail vidí informační objektivitu v následujících pěti bodech. 2 1) Zachování si

odstupu a neutrality vůči událostem, tedy maximálně vyloučit subjektivní pohled na událost. 2)

Informovat nestranně. 3) Být věcný a faktický. 4) Otevřenost a odmítání skrytých zájmů a


[…]


komentáři. Obrazový materiál může být roznětkou nebo přinejmenším „vhodnou záminkou“ k

vyvolání konfliktu. Tyto manipulační tendence se netýkají pouze fotografie, ale zasahují média

jako celek. Předkládají informace svým příjemcům, kteří je konzumují bez jakéhokoliv

zaváhání. To je však v kontextu výše řečeného velice krátkozraké.

Digitální fotografie se přizpůsobila společenským a technologickým změnám.

Společnost a média především začala na vzniklý boom s manipulovanými fotografiemi

reagovat. Začaly se tak rychle utvářet hranice a pravidla pro používání digitalizovaného obrazu,

nové situaci se přizpůsobovaly etické kodexy a obecně se objevil větší tlak společnosti i institucí

k zamezení nežádoucích úprav a manipulací ve fotografii. Vyvinuly se nové obory, výzkumné

týmy a kontrolní mechanismy, jež slouží k odhalování podvodných technik a ochraně pravosti

80

digitálně pořízených fotografií.

Čím více se v médiích začaly objevovat případy zmanipulovaných snímků, tím více začalo

být společností bráno na zřetel, že užívání manipulačních praktik ve vizuálním obsahu je dnes

běžnou záležitostí, která se může objevit prakticky kdekoliv. V novinách, na titulních stranách

magazínů, na výstavě prestižní fotografické soutěže, na sociálních sítích, které denně

navštěvujeme a kde fotografie sami šíříme. Jsme obrazovým materiálem natolik přesycení, že

tyto obsahy konzumujeme automaticky. Když kamarád, kterého známe roky, bude sdílet na

svém Facebookovém profilu fotografii, automaticky budeme věřit tomu, že je pravdivá. To

samé nastane v situaci, když se budeme dívat na fotografie jedinců, které neznáme osobně, ale

z nějakého důvodu (autorita, kvitování jeho/jejích názorů, originalita, společný zájem) je

sledujeme, tak také neočekáváme, že nás bude záměrně klamat. Společnost i v digitální éře na

žurnalistiku klade pravdivostní nároky a očekává, že ji bude předkládána realita, ještě k tomu

ověřená alespoň ze dvou zdrojů.

Změnilo se povědomí recipientů obrazového sdělení o možnostech manipulace ve

fotografii, ale důvěra v zobrazované stále přetrvává. Jednak z nemožnosti vidět zobrazovaný

výjev/událost na vlastní oči a z nedostatku času, který ověřování informací chceme věnovat.

Lidé dnes preferují obrázky a videa oproti textu. Magazín Forbes z toho důvodu zavedl časovou

výměru u svých online článků. Vždy vedle textu vidíte, kolik času vám zabere ho přečíst.196

V přijímání mediálních obrazů dnes preferujeme rychlost a přehlednost, čemuž velmi

dopomáhají fotografie. A pokud je fotografie v nějakém směru zavádějící, pokřiví to i náš názor

na zobrazovanou problematiku. Americká studie False Memories of Fabricated Political

Events z roku 2013 ukázala, že zmanipulované fotografie jsou schopné nejen šířit zkreslené

informace a podněcovat v lidech nenávist, ale dokonce mohou zkreslit naše vzpomínky.197

Pokud vidíme fotografii, kde je vyobrazený někdo, ke komu máme negativní nebo naopak

velmi pozitivní vztah, tak se nám do paměti uloží spíše emoce či dojem, který jsme z fotografie

měli, než dodatečná informace o tom, jestli byl snímek podvrh nebo ne.

Média jsou stále jediný způsob, jak si utvářet obraz o světě a jejich prostřednictvím

můžeme vidět věci, lidi a události, které bychom jinak vidět nemohli. Vizuální sdělení, které

prostřednictvím médií konzumujeme, budou vždy do určité míry subjektivní, ať už je to

osobností fotografa a jeho technikou či preferencemi zobrazování vlastníka médií. Faktorů,

196 www.forbes.com
197 Kasík Pavel: Nenechte se napálit fotomontáží. Odhalte, co je na fotce upraveného [online]. Technet.idnes.cz,
1. 12. 2014, (cit. 4. 4. 2016). Dostupné na: < http://technet.idnes.cz/fotomontaze-hoax-fake-photoshop-doo-
/software.aspx?c=A090317_114241_software_pka>
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které fotografii ovlivní od jejího pořízení po konečnou distribuci příjemci sdělení, je mnoho.

Stejně tak je mnoho důvodů, proč se autoři fotografií uchylují k jejich upravování a tato práce

se právě tyto aspekty manipulační praxe ve fotografii snažila přiblížit. Tento cíl, stejně jako

klasifikaci manipulačních technik se nám podařilo v práci obsáhnout.

V digitální éře plné změn a vývoje tak rychlého, že to, co je dnes nové, bude zítra na

vrakovišti dějin, nikdo nepochybuje o Benjaminovské auře nebo Barthesově všeříkajícím toto

bylo, avšak v současné fotografické praxi je právě pochybnost její jedinou jistotou.

Předpoklady práce se tedy potvrdily. V kontextu manipulačních praktik ve fotografii a

jejich dostupnosti již pravdivostní hodnota fotografie, jakožto její objektivní kvalita, není ze

své podstaty možná. Výzkum a metody v oblasti odhalování a obrany proti manipulaci ve

fotografii jsou klíčové pro budoucnost fotografie, avšak v takovém množství obrazového

materiálu, se kterým se dennodenně setkáváme, je jedinou účinnou obranou proti manipulaci

ve fotografii naše kritické smýšlení. Tento závěr tedy potvrzuje hlavní cíl naší práce, totiž nejen

teoreticky ukotvit celý koncept manipulace fotografie, ale v rámci analýzy konkrétních případů

aplikovat teoretická východiska, která by nám pomohla nalézt způsoby a metody, které umožní

kritickou analýzu fotografií samotných.
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