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Vymezení (omezení) rozsahu předložené práce je vhodné s ohledem na stanovené cíle. Hypotézy
jsou uvedeny přímo v úvodu. Autorka prokázala přehled v tématech obsažených v práci, což
potvrzuje i výčet informačních zdrojů od teorie (knihy, online zdroje), přes články až k praktickému
využití znalosti online nástrojů, sociálních sítí apod. Výsledky práce tak odpovídají stanovenému
cíli, včetně ověřování hypotéz.

Práce má jasnou logickou strukturu. Autorce se v jednotlivých podkapitolách k manipulaci
fotografie podařilo propojit teoretický základ, informace k analogové fotografii, informace
k fotografii digitální a část praktickou. Toto dělení však není na úkor přehlednosti a pochopení
textu, naopak, část práce by bylo možné považovat za základ pro metodickou příručku k obraně
proti manipulaci fotografie. Druhá kapitola (tj. cca 80 % práce) by mohla být formálně (číselně)
rozdělena na více kapitol.

Práce je přínosná a originální především kombinací teoretické obrany proti manipulaci (literatura)
a praktického popsání elektronických nástrojů pro odhalování manipulace, které jsou nadstavbou ve
chvílích, kdy „smysly selhávají“. Kladně lze hodnotit také využití nejen známých příkladů
manipulace z literatury, ale také aktuálních příkladů z médií. Obojím pak autorka směřuje nejen
k potvrzení nutnosti kritického myšlení, ale (bez zbytečného moralizování) ke smělé výzvě k osobní
odpovědnosti (viz sociální sítě).

Práce je vhodně graficky upravena, vyskytují se pouze drobné odchylky ve formátování. Kromě
několika jazykových neobratností a překlepů neobsahuje zásadní gramatické chyby a je stylisticky
v pořádku. Citace (k parafrázím i citacím) jsou pečlivě vkládány průběžně v rámci celého textu.

Na s. 18 autorka představuje „obrazné schéma“ řazení jednotlivých pojmů. Pro úplnost by
bylo dobré osvětlit motivaci k uvedenému řazení.

Předloženou diplomovou práci ​navrhuji k obhajobě ​a hodnotím ji​ stupněm 1 až 2​.
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